
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e-mail: pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Determina n. 42 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento incarico RSPP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per questa Istituzione Scolastica; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 81/08, in particolare gli artt. 17,32 e 33; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTE  le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.L. n.50 del 18/04/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO  il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato nella 

seduta del consiglio di istituto del 25/02/2019 e modificato con delibera n.22 del 29/06/2020; 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002577 - 13/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e-mail: pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTO  l’avviso pubblico per l’individuazione di personale esperto per il conferimento d’incarico di  

  Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione pubblicato da questo Istituto con  

  prot. 1861 del 18/03/2022; 

VISTO  l’esito dell’avviso pubblico di individuazione prot. 1861 del 18/03/2022, non sono pervenute  

  offerte e la procedura è stata dichiarata deserta con provvedimento prot. 2071 del 28/03/2022; 

VISTA  l’indagine di mercato condotta dall’Istituto a seguito di richiesta di preventivi per l’incarico di  

  RSPP a tre ditte specializzate in sicurezza sul lavoro; 

PRESO ATTO che dalla comparazione dell’indagine di mercato dei preventivi prot. 2377 del 05/04/2022 e prot. 

  2378 del 05/04/2022 allegati al fascicolo della pratica, risulta che l’offerta dell’operatore  

  economico individuato risulta essere la più economica; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dallo Studio di Ingegneria ing. Maura Bardelle, ed il servizio proposto 

  rispondente alle esigenze di questo Istituto; 

VALUTATA positivamente la serietà professionale ed affidabilità dello stesso che si desume dalle comprovate 

  esperienze professionali maturate e desunte dal curriculum Vitae;  

PREMESSO  che l’operatore economico individuato non risulta affidatario, né invitato ad offrire nell’ultimo  

  procedimento di aggiudicazione per lo stesso settore merceologico; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non necessita di  
  avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

  fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 

  al D.I. del 28/08/2018 n. 129;  

 

DATA   l’approvazione del PA 2022 con deliberazione n. 2 del CdI del 26/01/2022; 

 

VISTA  la deliberazione n. 6 del CdI del 11/04/2022 che autorizza il Dirigente Scolastico a stipulare  

  incarico RSPP biennale per l’affidamento dell’incarico di RSPP dell’Istituto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa:  

Art. 1 - di procedere con affido diretto con lo Studio di ingegneria ing. Mauro Bardelle per svolgere il ruolo di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP ai sensi del D.Lgs 81/2008 per il periodo 

13/04/2022 – 13/04/2024; 

Art. 2 – il compenso annuo è pattuito in € 1.000,00 annui + contributo integrativo (4%), IVA (22%) e ritenuta 

d’acconto (20%);  

Art. 3 – di disporre l’assunzione di impegno di spesa presunto in A.1.1. 3/2/9 di € 1.000,00 + c.i. 4%+ ritenuta 

d’acconto 20% + IVA PA 2022; 

Art. 4 – Di provvedere all’integrazione del CIG per la spesa presunta di € 2.600,00;  

Art. 5 – di richiedere la tracciabilità dei flussi art. 3 L 136/2010; 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002577 - 13/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e-mail: pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

Art. 6 – di richiedere la dichiarazione di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Art. 7 – di richiedere la sottoscrizione del patto d’integrità; 

Art. 8 – di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa 

ricevimento relazione sull’attività svolta per ogni anno; 

Art. 9 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Elisa Aguggiaro; 

Art. 10 - La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line ed all’Amministrazione Trasparente sul 

sito dell’Istituto www.ictombolo.edu.it 

 

 La Dirigente Scolastica  

 Dott.ssa Elisa Aguggiaro 

 

 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002577 - 13/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it
http://www.ictombolo.edu.it/

		2022-05-02T11:59:23+0200
	AGUGGIARO ELISA




